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Smyslem této diplomové práce je popsat proces investičního rozhodování a s ním

spojeného financování z teoretického a samozřejmě i z praktického hlediska na konkrétním

případě.

Za nejdůležitější fázi celého procesu se přitom považuje kalkulace kapitálových

výdajů, ale hlavně predikce peněžních příjmů plynoucích z investice. Vyčíslené hodnoty

peněžních příjmů a kapitálových výdajů jsou pak základem pro zjištění, zda je projekt

rentabilní či nikoliv.

Existuje řada metod, pomocí nichž lze takovéto závěry činit. Liší se zpravidla

v tom, že zohledňují nebo naopak nezohledňují faktor času, nebo za efekt plynoucí

z investice berou jiné faktory. Mezi nejpoužívanější patří tzv. Čistá současná hodnota

investice, vnitřní výnosové procento nebo doba návratnosti.

Stejně jako budoucnost je ve většině případů nejistá a nepředvídatelná, stejně tak i

efekty plynoucí z investičních projektů mohou být mnohdy značně odlišné od

předpokládaných scénářů. Proto se v poslední době stále více přihlíží k možným rizikům

investičních projektů a jejich dopadům. Analýza rizika je zahrnuta i v této diplomové práce

v podobě analýzy citlivosti konkrétního investičního projektu.

Dalším velice důležitým krokem je výběr způsobu financování projektů. Existuje

řada možností a jejich kombinací, které jsou závislé zejména na postavení a finančním

zázemí podniku. Je třeba tedy rozhodnout o nejlepším a pro konkrétní podnik

nejvhodnějším způsobu financování projektu, což ve většině případech není vůbec

jednoduché.

V poslední době je pro řadu subjektů též možné využít podpory z fondů Evropské

Unie ve formě dotací. Přestože získání dotace z těchto fondů představuje velice náročný

administrativní proces, takto získané finance jsou pro podnik velice lukrativní, protože jsou

nevratné a mohou pokrývat podstatnou část kapitálových výdajů celého projektu.
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Due to permanent changes of market conditions and situation together with high

demands on market supply, each company must be pro-active and effective in using its

sources to maintain or improve its market position and competitiveness. An investment

activity is therefore one of the most important factors and management of the company

should devote enough time and attention for this activity.

Main goal of this diploma work is to describe a process of investment decision and

capital budgeting in theoretical and practical way. A large number of firms only roughly

estimate investment cash flows without considering risk and use very simple methods or

none at all. This is a reason why they usually face serious problems and poor financial

results.

The investment decision and capital budgeting process has many steps while each of

them must be considered and fulfilled to proceed to another one. Starting with formulation

of long-term goals and investment strategy following with search of investment

possibilities to investment assessment and its execution if effective, the very last step,

controling and monitoring the investment execution must not be ignored.

A crucial factor of the investment decision and capital budgeting is the cash flow

prediction. Even a use of the most accurate methods of investment evaluation (e.g. net

present value, internal rate of return) is pointless if the predicted cash flows from the

investment are imprecise. Hence, the cash flow prediction is the most difficult phase

because of unforeseeable future of the investment. The future represents uncertainty and

risk therefore risk analysis should be employed to get better and more precise results.

The decision on appropriate source of investment financing is another very

important step. There is a lot of possible sources of investment financing that usually

depend on position and financial background of the company. It is necessary to decide

which financial source is the best and optimal for particular company in the case of

particular investment.
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Recently it is possible to use financial support from funds of European Union.

Although it is very administravely difficult to apply and obtain the funds from this source,

it´s very lucrative source for investor. It can cover part or total cash outflow of the

investment and moreover it´s usually non-reversible.

In conclusion, this diploma work should reflect theoretical knowledge and practical

experience gained through years of studying and practising this discipline. Each and every

firm has its own specific characteristics, limited opportunities and operates in different

markets so the investment activity should be also adapted to these different conditions.
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Working on this diploma study the methodology was moreless systematic.

Comprehensive theoretical knowledge had to be first gained before other steps could be

made. As a theoretical background, the literature which will be mentioned in chapter

„literary search“ served more than well. Another very important source of information was

internet search which is advantageous for its latest news and enormous range of

information. For the information of special character (technical information, prices of real

estate, insurance conditions and so on) , personal contact with number of organizations

representatives had to be arranged.

Crucial aspect of whole procedure of working on this diploma study was about

close contact and co-operation with representatives of company where investment project

was being analysed.

The XY company (Ltd.) was established in 2007 as a consulting agency in area of

energy savings and effective energy using. There are two owners of this company who have

been working in power industry for many years. As a minor activity, they are considering

an investment into building of solar thermal power plant. This investment would serve as a

good example and an object of analysis when advicing to the clients. Moreover, this

investment is able to generate positive cash flow if it is well planned and executed.

The company is an owner of real estate located in suitable are in South Bohemia. It

is field of no buildings and forest around, 300 m far from station of energy distribution

network. A running solar thermal power plant is ensured by set of so-called „Photovoltaic

collectors“. There is a lot of technical and economical information about photovoltaic

system which needs to be gathered and analysed. This sophisticated information is included

in chapters Theoretical background and Practical applications.
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An amount of power produced from square metre of PV system depends on

efficiency of PV cells, duration and intensity of sun shine. An average annual duration of

sun shine in Czech Republic ranges between 1450 to 1750 hours where parts of Czech

Republic as Moravia or South Bohemia increasing this average statistic. Major part of total

annual length of sun shine is reached in summer months, respectively from April to

September. Intensity of sun shine is measured in watts of solar energy falling on square

metre of Earth surface. Likewise length of sun shine, intensity is also higher in summer

months than in the winter. It ranges from 400 mostly during winter months to 700 W/m2 in

the summer. So multiplying duration of sun shine by its intensity and average efficiency of

PV cells, annual power production from square metre of PV modul is derived. In the

conditions of Czech Republic, 80 – 120 kWh can be annualy produced from 1 m2 of PV

panel.

An investment idea is to build solar thermal power plant at the real estate owned by

XY company and sell 100% of produced power into energy distribution network run by

energetical corporations. Government of Czech Republic annually sets level of purchasing

price as price for kWh of energy. It equals to 13,46 CZK/kWh (incl.VAT 9%) in 2008 and

it is annualy adjusted by inflation rate (at least 2% every year). Minimal level of purchasing

price is guaranteed by government for period of 20 years ahead.

The XY company must decide how power-full photovoltaic system should be.

Annual energy consumption, possibility of purchaser, initial investment capacity, location

capacity and much more factors need to be considered analysing this investment project

and its size.
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When it comes to annual incomes from this investment, multiplying size of

photovoltaic system expressed by square metres of PV collectors by average production

from square metre of PV modul, we get total production of energy by power plant. It is

expected that this amount will decrease because the efficiency of PV cells decreses during

its life-time. Producers of photovoltaic systems usually guarantee 90% of nominal capacity

in 12 years and 80% in 25 years of its life-time. Multiplying total power production in years

1 to 20 by purchasing price (adjusted by inflation rate 2% annually), prediction of annual

incomes from this investment is made.

On the other side, there are specific operational outcomes involving this investment.

Despite the PV system works moreless automatically, there are activities that need to be

done by labour. For example, PV collectors need to be washed, snow in the winter must be

cleared to function properly, reports from metering system must be registered, little

administration is necessary and so on. So there is a need for technical and administrative

labour but it doesn´t count for full-time job at all. Part of the labour has character of fixed

costs and part is variable depending on size of power plant. The amount of labour necessary

to ensure a good run of PV system is normalized as 36 hours yearly plus additional 1 hour

per week per each 100 m2 of PV system. Actual price per hour of labour is predicted as 80

CZK while 4% annual increase in labour price is expected.

There are also specific risks concerning this investment. Every PV system should be

insured against natural disaster, vandalism and theft. The conditions and sum of annual

insurance depend on size, location and value of power plant. Annual insurance fee is

predicted as 0,7% from value of PV system (initial investment).This kind of expense is

relatively stable during life-time of the PV system, therefore only 1% annual increase can

be expected.

Repairs or revisions, administrative costs and fees and other outgoings belong

among other operational expenses. Annual operational expenses are calculated as 0,3% of

initial investment. 3% annual increase can be expected.
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Having annual incomes and expenses predicted and calculated, we can proceed to

the calculation of annual cash flow. It is derived from Earnings before interest and taxes.

Annual incomes reduced by annual expenses and depreciation mean a figure of EBIT. An

amount of interest from debt is missing in this caculation. It is because an effect of interest

as a cost of debt and effect of interest as a interest tax shield will be implied in discounting.

Therefore EBIT serves as a tax base to calculate income tax. Income tax in first 5 years

after project execution will be 0 regardless the tax base because first 5 years of running this

type of power plants is freed from tax. According to this fact, it is more effective for XY

company to apply depreciation no earlier than in 6-th year. Linear tax depreciation is used


[…]


Excell aplication. It adds very sophisticated statistic and mathematic functions to basic

Excell ones.
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First step is to define risk inputs and set their probability distribution functions. A

simple Triangular probability distribution is chosen. 3 values (min, max, standard) must be

specified to let program calculate basic statistic values using 1000 number of iterations.

Results of the iteration can be displayed in two ways. First one is a simple probability

density while second alternative is a graph of cumulative probability distribution. Appendix

no.2 contains graphs of probability distribution (both probability density and cumulative

probability) for each risk input.

Considering interval from 950 to 1050 and most likely value 975 kWh/m2 of solar

energy per year, there is a 35% chance that amount of solar energy cross 1000 kWh/m2 and

65% probability that lower than 1000. Weighted arithmetic mean equals to 991,7 kWh/m2

while standard deviation is 21,2 kWh/m2.

An average effeciency of solar collector is predicted to be between 11,387% and

13,452% with 90% probability. There is almost 65% probability that this figure will be

approximately 12,1%.

Interpreting result of EU grant probability distribution, an amount of EU grant can

be guaranteed with 80% probability to be equal or higher than 20% of eligible expenses.

The simple sensitivity analysis means a change of risk output (NPV for this diploma

work) affected by change of one risk input ceteris paribus (considering stable figure of

other inputs). The change of risk input can be expressed in percentage, percentiles of

probability distribution, absolute values or so. For a purpose of this diploma work, a range

of absolute values was used in analysis:
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Table no.9: Data range of risk inputs

Risk input Data range

Average solar collector effeciency 0,11 0,115 0,12 0,125 0,13 0,135 0,14

EU grant 0,00 0,08 0,16 0,24 0,32 0,4 0,48 0,56

Amount of solar energy 950,00 970,00 990,00 1010,00 1030,00 1050,00

With specified date range, the analysis is undergone and results shows that the

highest influence on NPV has EU grant risk input. The value of NPV would be – 415 674

CZK if no support from EU were come. On the other side, figure of NPV would reach up to

2 958 888 CZK if the highest possible support were granted. This all is stated considering

stable figure of average effeciency (12,33%) and amount of solar energy (991 kWh/m2).

The minor influence on NPV has (still considering given data range) amount of

solar energy risk input. The value of NPV ranges between 1 194 025 and 2 046 689. This

fact can be also seen in Tornado diagram enclosed in appendix no.3. A marked field of

solar energy risk input in this diagram is little compared to the one of EU grant.

This kind of sensitivity analysis is characterised by mutual effect of change of risk

inputs on output (NPV). It takes all risk inputs and their changes in values into

consideration and analyses effect on given characteristic of investment effeciency.

Before the sensitivity analysis can be undergone, mutual correlation of risk inputs

must be calculated or predicted. This characteristic is usually calculated using time series or

detailed data sets. In the case of this diploma work only subjective estimation must replace

comprehensive calculation because there are no such a data available. Following table

(no.10) represents simple estimation of mutual correlations:
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Table no.10: Mutual correlation of risk inputs

@RISK Correlations
Average solar collector

efficiency

Amount of solar energy per
m2 in South Bohemia

(Kwh/m2)
EU grant

Average solar collector efficiency 1

Amount of solar energy per m2 in South
Bohemia (Kwh/m2)

0,3 1

EU grant 0 0 1

Source: @Risk

No dependence is predicted between both EU grant-average effeciency and EU

grant-amount of solar energy while correlation 0,3 is estimated between average effeciency

and amount of solar energy.

Appendix no.4 contains overall output of the analysis. First table in the appendix

includes basic statistics as minimum, maximum and mean values. Absolute values

corresponding to percentile values of probability distribution follows. The value of NPV

can be as low as – 1 426 103 and as high as 3 652 605 CZK. However, most likely value of

NPV of this investment is 1 552 170 CZK. The value of NPV will move from – 330 to

2 913 514 CZK with 90% probability.

The mutual senstivity analysis also confirmed that risk input EU grant has major

effect on NPV figure while amount of solar energy does not influence NPV too much. It is

explained by partial correlation coeffiecients between risk inputs and risk output. Partial

correlation coefficient between EU grant and NPV is higher (0,780) than the one between

amount of solar energy and NPV (0,373).

The third table of appendix no.4 provides with very interesting information. To get

values of NPV equal to 2 643 238 (corresponding to 90% percentile) or more, values of risk

inputs must be at least 45% (EU grant - 89,3% percentile), 13,2% (Average solar collector

effeciency – 85,5% percentile), 1005 kWh/m2 (Amount of solar energy – 75,6%

percentile).
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The investment decision and capital budgeting is a sophisticated process full of

technical information, data analysis and uncertainty. However, it is highly important for the

company because investment activity keeps company competitive and able to generate

economic profits in the future.

The investment analysed in this diploma work is in a harmony with company´s

business plan and moreover with policy of European Union. This enables company to apply

for the support from funds of EU. Without support of EU, investment in solar energy would

be still unprofitable because of high initial investment into technology.

Values of NPV (1 490 ths. CZK), rentability index (1,26) and IRR (12,6%)

symbolize quite possitive effect for the investor. Analysing value of internal rate of return

deeply, investor could require yield up to 29,7% from invested capital. On the other side,

discounted payback period (almost 12 years) can discourage risk averse investors. It is long

time and nobody can precisely predict what happens.

Sensitivity analysis helps to prepare for majority of all possible scenarios of future

trend after project execution. It indicates that key role for success of this investment plays

the amount of EU grant and solar collector effeciency. Considering the worst figures of all

risk inputs of sensitivity analysis together, NPV can be even negative. On the other side,

EU grant is the risk factor but the approximate percentage of EU grant is usually known

before project execution. No investor would invest in this project without pledge of at least

30% support.

So the most probable effect from this investment considering risk is positive NPV

and yield exceeding minimum required rate of return. This concrete investment project can

be therefore recommended for execution.
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Appendix no.1: Investment effeciency calculation
