Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Ondřej Šanda

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Analysis of methods financing and investment calculation

Oponent diplomové práce: Ing. Přemysl Šmíd

Povolání oponenta: vedoucí ekonomického oddělení v nadnárodní firmě

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Praktická část není přímo a jednotně provázána na teoretickou. Pro hodnocení "velmi vhodně" by bylo dobré provést a prezentovat v praktické části více výpočtů.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Vstupní i výstupní data nejsou plně doložena.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je naprosto správný, pouze bych doporučil zahrnout do praktické části i další rizika a ukazatele.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Chybí v seznamu použitých zdrojů uvedení odkazů na internetové stránky a na citace zákonů.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Hodnocení zohledňuje zpracování v cizím jazyce. Některé výrazy však nejsou ideální (např. "na základě" by nemělo být "on ground of", "pokles v prodeji automobilů" není "downturn in auto sales").

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Pro nejlepší hodnocení by práce mohla být více dotažená a propracovaná, zejména v praktické části (je to v nepoměru vůči teoretické).

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Pozn.: Osnova ze zadání diplomové práce ne plně odpovídá konečnému obsahu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V kapitolách 2.5 a 3.5 se autor zabývá riziky. Jaká jsou nejpravděpodobnější rizika z makroekonomického pohledu pro jižní Čechy, příp. celou ČR. Jak by dopadla s porovnáním se stejnými riziky např. v Německu a v Rumunsku.

Otázka 2: Po realizaci investičních projektů zajímá majitele / akcionáře skutečnost s porovnáním na plán. Jak a kdy by se takový "follow up" mohl dělat a jaká by mohla být opatření v případě nesplnění očekávání.

Datum: 21. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: